
COMUNE D/ LUNGAVILLA
PROVINCIA DI PAVIA

ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIA

OGGETIO: Parère sulla prcposta di regolamento psr l'addizionale comunale all'IRPEF - Anno 2022

L'organo dr revisione del Comune di Lungavìlla, nominato con delibera consil arè n. 18 de 2A10612021

Vista la documentazìone tras,nessa dal Responsabile del servizio del Comune di Lungavilla, per esprimere il
proprio pareré in mèrito aila proposta d deliborazione di Consiglio Comunale inerente l'approvazione del
regolamento per l'applicazione dell'addizionale comuna e all'IRPEF pér I'anno2022;

Premesso che l'art. 239, comma 1, leitera b), n. 7, del D. gs n 26712000 come modificato dall'artico o 3 del
decreto legge 10 ottobre 2012, | 174, prevede che I'organo di revisrone esprima un parere sulle proposte di
regolamento dìcontabllita, economato-prcwedÌtorato, patrjmonio e applicazione dèi lributi locali;

Visto l'art. 1, commi 3 e 3-bis, del decreto lègislativo 28 sèttembre 1998, n. 360, come modifìcati dall'articolo
1, comma 142, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge fìnanziaria 2007), il quale prèvede chè

a) icornuni, con règolemento adottato ai sènsi dell'articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre
'1997, n. 4,16. e successive modificazioni, possono disporre la variazione dell'aliquota di
compartecipazione dell'addizionale (...). La variazìone dell'aliquota di compartecipazione
d€ll'addizionale non può eccedere complessivamente 0,8 punti percentuali.
b) con il medesimo regolamento di cui al comma 3 può essere stabilita una soglia di esenzione in
ragione dèl possesso dispecifici reqLrisiti reddituali.

Visto altresì l'articolo '1, comma 11, del decreto leggè '13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazionì
dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, e s.m.e i., il quale dispone che "Pèr assicurarc la razionalià del
sistena tributario nel suo complesso e la salvaguardla dei citei di progressiv,itii cul i/ slsfel,a medesiho è
informalo, i comuni possono stabilire aliquote dell'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone
fisiche utilizzando escluslvamerte g/l sfessl scaglioni di reddito stabiliti, ai fini dell'inposta sul raddito delle
persone fisiche, dalla legge statalè, nel rispetto del ptincipio di progrcssività. Resta fermo che la sqlia di
èseùzione di cui al comna 3-bis dell'afticolo 1 del decrcto legislativo 28 seftenbre 1998, n. 360, è stabilita
unicanente in ragione del possesso dl sp6c/r/cl f6 qu isiti redditualie deve essere intesa cone limite direddito
al di softo del quale l'addizionale comunale all'imposta sul rcddito delle persone tisiche non è dovuta e, nel
caso di supeftmento del suddetto limite, la stessa si applica al rcddito conplossivo"

visto l'art. 1, c. 7, L. 30 dicembre 2021, n. 234 (Legge di bilancio 2022):
"7. Enlrc il 31 nazo 2022, a, in caso di scadenza successiva, entro il termine di appravaziane del bilancio di
previsione, icomuni per I'anno 2022 nodificeno gli scaglioni e lé aliquote dell'addizbnale cofiunale
all'imposta sul rcddito delle po.§one fisbhe al fine di conformarsi alla nuova afiicolazbne ptavista per
l'imposta sul tèddito de e persone fislche"l

Esaminata la proposta di regolamento per I'applìcazione dell'addiz,onale comLrnale all'lRPEF, con la quale si
prevede a decorrere dal l'gennaio20221

l'alìquota dell'addizionale comunale all'IRPEF in misura flèssibile in funzione deglì scaglioni di
reddito IRPEF come di ulto indicato

Scaglioni di reddito complessivo Aliquota addizlonalo
comunale IRPEF

Fino a € 15.000 0,55%

Oltre € 15.000 e fino a€28.000 0,60%

Oltre € 28 000 e fino a € 50 000 0,65%

Oltre € 50.000 075%

Nessuna soglia di esenzione dal pagamento dell'addizionale



Visti ipareri dÌ regolarita tecnica e contabile rilasciati dai responsabili dei servizi ai sensi deli'articolo 49 del
d.Lgs. n. 26712000;

Visti

Verificato quanto seguel
- congruitA, coerenza ed attendibilità contabiìe delle previsionìi
- coerenza e compatibilita con ilquadro normativo sovraordinato

. ilD.Lgs. | 26712004'

. lo Statuto Comunale,

. il vigente Regolamento comuna e di contabilità;

. lvigente Regolamento generale delle enkate tributarie comunali;

ESPRIME

parere FAVOREVOLE sulla proposta di deliberazione inerente il regolamento di cui all'oggetto.

L economico f nanziaria


